1

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ 1

DE INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2022. 2

 3

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 13ª Reunião 4

Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do edital 22/2022- 5

Processo Amprev nº 2022.179.500928PA, por videoconferência, em atendimento ao 6

Decreto Estadual nº 2277 de 06/05/2022. O coordenador Carlos Roberto Oliveira deu 7

início à reunião às treze horas e cinquenta e oito minutos, saudou os presentes, foi feita a 8

leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária Francisca Cruz, membros 9

presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Joel Nogueira Rodrigues, Carlos 10

Roberto dos Anjos Oliveira. O coordenador Carlos Roberto Oliveira registrou a presença 11

do diretor financeiro da AMPREV, senhor Diego Campos, e informou que as presenças 12

dos conselheiros Gláucio Bezerra e Rubens Belnimeque, serão registradas no decorrer da 13

reunião. Item 4: Deliberação da AGE - Assembleia Geral Extraordinária do fundo 14

BTG Pactual Economia Real – FIP Multiestratégia, agendada para o dia 30/05/2022.   15

Os membros conectaram-se ao link próprio da reunião, com as presenças dos conselheiros 16

Gláucio Bezerra e Rubens Belnimeque, na sequência, o coordenador Carlos Roberto 17

Oliveira agradeceu pela presença e passou à palavra ao senhor Gabriel Kami 18

representante do Banco BTG Pactual, o qual agradeceu pela reunião e esclareceu que a 19

AGE, é para aprovar à aquisição da empresa VITAL, pelo fundo FIP BTG PACTUAL 20

ECONOMIA REAL I, pois em 2021, o BTG Pactual ganhou o leilão da empresa de 21

infraestrutura da fibra óptica da OI, a compra da empresa foi em torno de R$ 12,9 bilhões 22

pela participação de 57,9% da empresa , mas o fundo não tem patrimônio suficiente para 23

essa aquisição, então o BTG Pactual precisou buscar novos investidores, como fundos do 24

BTG Pactual e a holding dos sócios do banco para participar dessa compra e atingir o 25

montante necessário para a aquisição, a participação do FIP BTG PACTUAL 26

ECONOMIA REAL I, será de R$ 360 milhões, e como os novos investidores são de 27

fundos administrados pelo BTG Pactual, os quais entrarão nas mesmas condições dos 28

demais investidores, de forma proporcional ao investido, nesse sentido, é necessária à 29

assembleia para conhecimento e deliberação da situação, o conselheiro Gláucio Bezerra 30

perguntou, se essa aquisição atrasa o cronograma de desinvestimento do FIP, o senhor 31

Gabriel Kami respondeu, que não ver essa possibilidade de atraso no cronograma do 32

fundo, e nada mais havendo, os membros agradeceram pelas informações. Na sequência, 33

os membros deliberaram, por unanimidade: 1- a aprovação para que o Gestor vote 34

favoravelmente na Assembleia Geral de Cotistas do fundo investido BTG Pactual 35

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
0/

10
/2

02
2

11
:4

0,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 1
0/

10
/2

02
2

11
:2

2
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

18
39

84
74

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
12

D
07

95

2

Economia Real Master Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, 36

inscrito no CNPJ/ME sob o nº 35.640.787/0001-30 (“FIP Economia Real Master”), a 37

respeito da aprovação da subscrição e integralização, pelo Fundo, de ações da BRASIL 38

TELECOM COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA S.A., sociedade anônima de capital 39

fechado, inscrita no CNPJ/ME sob nº 02.041.460/0001-93 (“Sociedade Alvo”), em 40

situação caracterizada como potencial conflito de interesse, nos termos do Art. 24, inciso 41

XII, da Instrução CVM 578, tendo-se em vista que, no momento do investimento a ser 42

realizado pelo Fundo na Sociedade Alvo, partes relacionados ao Administrador e ao 43

Gestor do Fundo deterão, direta ou indiretamente, mais de 10% (dez por cento) das ações 44

representativas do capital social da Sociedade Alvo, situação que pode ser entendida 45

como prevista no Art. 44, inciso I, da Instrução CVM 578; e (x) Aprovação. 2- Caso 46

aprovada a deliberação (i), a aprovação do investimento indireto, via FIP Economia Real 47

Master, em ações da Sociedade Alvo, em situação caracterizada como potencial conflito 48

de interesse, nos mesmos termos acima. (x) Aprovação. O envio dos votos dos itens 1 e 49

2 da AGE, acima, ficam condicionados, ao recebimento formal das informações prestadas 50

sobre: as condições da transação da compra, tipo de ação, percentual que cada investidor 51

irá receber e comprometimento com o cronograma de desinvestimento do FIP BTG 52

PACTUAL ECONOMIA REAL I, pois a entrada dos novos investidores administrados 53

pelo Banco BTG Pactual, traz para a operação um risco de conflito de interesses. Caso 54

não sejam enviadas as informações das condições acima, o voto será pela não aprovação 55

dos itens 1 e 2 da AGE. Item 5: Reunião com a XP INVESTIMENTOS, por solicitação 56

do seu representante, Sr. Lauter Ferreira, para apresentação de produtos de 57

investimentos, no horário das 15h00 às 16h30. O coordenador Carlos Roberto Oliveira 58

deu início a reunião com a apresentação dos membros do comitê, participaram da reunião 59

a colaboradora Maria Vitória e o diretor financeiro da AMPREV, Diego Campos, na 60

sequência passou a palavra ao senhor Lauter Ferreira, da XP Investimentos, o qual 61

agradeceu pela oportunidade, fez um breve resumo da XP, com mais de 20 anos, tem R$ 62

815 bi, sob custódia, 3,4 milhões de clientes ativos, mais de 200 investidores 63

institucionais que somam mais R$ 50 bi, sendo R$ 13 bi só de RPPS, tem gestão própria, 64

mas trabalha com gestores independentes, na plataforma para RPPS, tem 20 gestores 65

independentes, fundos de crédito privado, carteira administrada, títulos públicos federais, 66

educação voltada para cursos de certificação para RPPS e ETFs + fundos imobiliários,  67

em relação aos títulos públicos federais, não cobra taxa Selic e a custódia é gratuita, 68

apresentou os fundos locais e internacionais da plataforma XP, todos enquadrados para 69

RPPS, destacou os títulos públicos federais com marcação na curva, pelo momento de 70

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
0/

10
/2

02
2

11
:4

0,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 1
0/

10
/2

02
2

11
:2

2
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

18
39

84
74

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
12

D
07

95

3

curva de juros alta, em renda fixa o fundo XP INFLAÇÃO RF, em investimento no 71

exterior os fundos SYSTEMATICA BLUE TREND ADVISORY IE e o LYXOR 72

BRIDGEWATER CORE GLOBAL MACRO ADVISORY FIC FIM, ao final, agradeceu 73

pela oportunidade e colocou-se à disposição, da mesma forma os membros agradeceram 74

pela apresentação e solicitaram as informações apresentadas. Item 6: Reunião com a 75

distribuidora GRID INVESTIMENTOS, por solicitação da sua representante, Sra. 76

Priscila Navarro, para apresentação de produtos e da gestora Claritas 77

Investimentos, no horário de 16h45 às 18h15. A senhora Priscila Navarro iniciou a 78

reunião e agradeceu pela oportunidade, fez a apresentação do senhor Rafael Mendes, 79

representante da Icatu Vanguarda e na sequência, o coordenador Carlos Roberto Oliveira 80

registrou a reunião do comitê com Grid, com quórum completo do comitê. Na sequencia 81

o senhor Rafael Mendes apresentou o cenário, em resumo, o conflito entre Rússia e 82

Ucrânia já está causando impacto na cadeia de suprimentos, uma vez que a Ucrânia é um 83

grande produtor de grãos e produtos agrícolas que fazem parte da cadeia de produção e 84

fornecimento e a Rússia como maior fornecedor de gás natural e petróleo para a Europa, 85

nesse contexto, a preocupação de inflação que já existia, se tornou mais forte, e o mundo 86

está passando por ajustes das suas políticas monetários para conter a inflação, no cenário 87

doméstico, segue também o ritmo mundial com aumento dos juros e incentivos para 88

conter a inflação. Na sequência apresentou o fundo ICATU VANGUARDDA 89

INFLAÇÃO CRÉDITO PRIVADO FIRF LP, enquadrado para RPPS, desde seu início 90

em abril de 2014, benchmark IMAB-5, tem um PL de um pouco mais de R$ 800 milhões, 91

um retorno acumulado de 147,66% frente ao CDI de 90,56%, IPCA de 62,61% e IMAB-92

5 de 138,29%, é um tipo de fundo muito solicitado nesse momento pelos RPPS, e fundo 93

da Icatu se diferencia pela gestão de várias classes de ativos para trazer retorno real, ao 94

final, agradeceu pela apresentação. Em seguida a senhora Priscila Navarro, em resumo, 95

falou da parceria da GRID com o Banco do Brasil, para distribuição dos seus produtos 96

institucionais, especificamente para fundos de pensão, falou também, que está 97

distribuindo produtos da gestora Claritas, a qual tem mais de dez anos no mercado, com 98

quase 9 bi sob gestão, o fundo CLARITAS VALOR FIA, já tem vários RPPS investidos, 99

acrescentou, que é consenso do mercado que os preços das empresas estão muito baratos 100

em bolsa, pois as empresas estão com fundamentos bons e entregando lucro, mas seus 101

preços estão baratos, nesse sentido, a renda variável é uma boa oportunidade nesse 102

momento, ressaltou os fundos Icatu Vanguarda Inflação Crédito Privado, Icatu 103

Vanguarda RF FI Plus, como fundos de estratégia com gestão mais ativa para diminuir a 104

volatilidade momentânea da carteira da AMPREV, assim como o fundo Claritas Valor 105

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
0/

10
/2

02
2

11
:4

0,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 1
0/

10
/2

02
2

11
:2

2
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

18
39

84
74

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
12

D
07

95

4

Feeder Fic Ações, ao final, agradeceu pela oportunidade e colocaram-se a disposição, 106

assim como os membros do comitê. E nada mais havendo, as dezoito horas e vinte e oito 107

minutos, o coordenador Carlos Roberto Oliveira encerrou a reunião, da qual eu, Francisca 108

da Silva Cruz lavrei a presente ata que após aprovada, vai assinada pelos membros 109

presentes. Macapá, 26 de maio de 2022.  110

                 111

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 112

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 113

 114

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 115

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 116

 117

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 118

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 119

 120

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 121

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 122

 123

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 124

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 125

 126

Francisca da Silva Cruz______________________________ 127

Secretária do CIAP/AMPREV 128

 129

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
0/

10
/2

02
2

11
:4

0,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 1
0/

10
/2

02
2

11
:2

2
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

18
39

84
74

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
12

D
07

95